

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020 (Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ)

Thực hiện Văn bản số 2705/UBND-KTN ngày 15/9/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc tham mưu báo cáo tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020; Văn bản số 1900/SNN-CCKL ngày 30/9/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên về việc đánh giá kết quả thực hiện phòng cháy, chữa cháy rừng phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020, đề xuất nội dung giai đoạn 2021-2025.

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020 trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

I. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) được Đảng và Nhà nước quan tâm, nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành như: Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020” và Bộ Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Quyết định số 5345/QĐ-BNN-TCLN ngày 15/12/2014 về việc ban hành Kế hoạch và hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án 1938... đây là những cơ sở pháp lý vững chắc để các địa phương triển khai việc lập và phê duyệt dự án.

- Quá trình triển khai thực hiện dự án trên địa bàn huyện luôn nhận được sự quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện giúp đỡ của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Điện Biên, Chi cục Kiểm lâm và sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan khác có liên quan.

2. Khó khăn

- Địa bàn rộng, địa hình chia cắt phức tạp, dân cư phân bố rải rác; dân số tăng nhanh, thiếu đất canh tác, nhu cầu đốt nương làm rẫy theo tập quán canh tác vẫn còn diễn ra, đặc biệt là đồng bào dân tộc.

- Các công trình phục vụ cho công tác PCCCR chưa có kinh phí để đầu tư xây dựng, điều kiện cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị PCCCR còn thiếu,

khi xảy ra cháy rừng chủ yếu dựa vào công cụ thô sơ, tại chỗ để chữa cháy.

II. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện Dự án

UBND huyện đã tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Văn bản như: Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 5345/QĐ-BNN-TCLN ngày 15/12/2014 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Văn bản số 4314/UBND-KTN về việc triển khai Quyết định số 1938/QĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 19/5/2016 phê duyệt Dự án đầu tư nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy rừng tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020 và giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

2. Về công tác chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến kiến thức PCCCR

UBND huyện đã kiện toàn Ban Chỉ đạo các vấn đề cấp bách trong công tác quản lý, bảo vệ và PCCC rừng huyện Tuần Giáo tại Quyết định số 1299/QĐ-UBND ngày 30/11/2017 qua đó giao nhiệm vụ cho Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu giúp UBND các xã, thị trấn chỉnh sửa, bổ sung kế hoạch, phương án quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR cho phù hợp; củng cố, kiện toàn 19 Ban Chỉ huy các vấn đề cấp bách trong bảo vệ rừng và PCCCR cấp xã, xây dựng lịch trực 24/24 giờ cho các thành viên Ban chỉ huy trong thời kỳ khô hanh để xảy ra cháy rừng từ tháng 10 năm trước đến 30/4 năm sau.

Hàng năm củng cố, kiện toàn các tổ đội quân chúng bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng cấp thôn, bản gồm 201 Tổ với trên 2.000 thành viên. Tổ chức tuyên truyền Luật bảo vệ và phát triển rừng, Luật phòng cháy, chữa cháy, các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh, của huyện kết quả tuyên truyền 201/237 khối, bản trên địa bàn. Trong tuyên truyền đã lồng ghép việc ký cam kết về bảo vệ rừng giữa trưởng bản với các hộ gia đình tham gia; giữa chủ tịch UBND xã, thị trấn với trưởng bản, chủ rừng.

Hàng năm Ban Chỉ huy PCCCR cấp huyện chỉ đạo Ban chỉ huy PCCCR các xã, thị trấn, ngành chuyên môn (Hạt Kiểm lâm) xây dựng kế hoạch tuyên truyền các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác PCCCR tới toàn thể nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn. Trong giai đoạn từ năm 2015-2020 đã tổ chức tuyên truyền được 1.142 buổi với 65.101 lượt người tham gia.

3. Tổ chức diễn tập PCCCR

Giai đoạn 2015-2020 huyện huyện tổ chức 3 cuộc diễn tập PCCCR tại các xã Tênh Phong, Mường Khong, Mùn chung, cụ thể:

- Năm 2015: Diễn tập ứng phó cháy rừng tại xã Tênh Phong với 410 người tham gia, kinh phí 80 triệu đồng.

- Năm 2017: Diễn tập ứng phó cháy rừng tại xã Mường Khong với 298 người tham gia, kinh phí 60 triệu đồng.

- Năm 2019: Diễn tập ứng phó cháy rừng tại xã Mùn Chung với 356 người tham gia, kinh phí 60 triệu đồng.

4. Số vụ cháy rừng

Từ năm 2015 - 2020 trên địa bàn huyện xảy ra 15 vụ cháy rừng và đất lâm nghiệp, trong đó:

- Năm 2015 xảy ra 4 vụ cháy rừng và đất lâm nghiệp với tổng diện tích cháy: 7,55 ha, trong đó: 01 vụ cháy rừng (là rừng sản xuất, bị cháy dưới tán rừng và có khả năng phục hồi) với diện tích 1,15 ha; 03 vụ cháy đất lâm nghiệp trạng thái Ia, Ib với diện tích 6,4 ha.

- Năm 2016 đã xảy ra 5 vụ cháy dưới tán rừng (mức độ thiệt hại từ 15 - 30%, khả năng rừng phục hồi cao) với 581,09 ha rừng bị ảnh hưởng.

- Năm 2017 không có vụ cháy rừng và đất lâm nghiệp nào xảy ra.

- Năm 2018 không có vụ cháy rừng và đất lâm nghiệp nào xảy ra.

- Năm 2019 xảy ra 06 vụ cháy rừng và đất lâm nghiệp với diện tích 94,56 ha (Trong đó: 5 vụ cháy thảm thực vật dưới tán rừng, ít ảnh hưởng đến rừng và 1 vụ gây thiệt hại đến rừng với diện tích 0,034 ha).

- 9 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện không xảy ra vụ cháy rừng nào.

5. Phương tiện, trang bị phục vụ công tác PCCCR được trang bị

Hiện tại Hạt kiểm lâm huyện Tuần Giáo được cấp trang thiết bị để phục vụ cho công tác PCCCR do Chi cục Kiểm lâm cấp như sau:

TT	Trang bị	ĐVT	Được cấp	Năm cấp	Đánh giá kết quả thực hiện
1	Xe ô tô chuyên dùng	Chiếc	01	2009	Đang sử dụng tốt
2	Máy thổi gió	Chiếc	01	2017	Đang sử dụng
3	Máy thổi hơi nước	Chiếc	01	2017	Đang sử dụng
4	Vòi rập lửa	Chiếc	740	2018	Đã cấp cho các xã, đang sử dụng, hiệu quả không cao
5	Câu liềm	Chiếc	740	2018	Đã cấp cho các xã, đang sử dụng, hiệu quả không cao
6	Dao phát	Con	740	2018	Đã cấp cho các xã, đang sử dụng hiệu quả
7	Găng tay	Đôi	740	2018	Đã cấp cho các xã, đang sử dụng hiệu quả
8	Ống nhôm ban đêm	Chiếc	01	2016	Hiệu quả không cao
9	Cửa máy	Chiếc	02	2017	Đạt hiệu quả
10	Bình tông	Cái	10	2010	Chưa sử dụng
11	Xẻng gấp	Cái	10	2010	Chưa sử dụng

TT	Trang bị	ĐVT	Được cấp	Năm cấp	Đánh giá kết quả thực hiện
12	Nhà bạt di động	Bộ	01	2010	Chưa sử dụng
13	Máy định vị GPS	Chiếc	05	2015	Đang sử dụng
14	Máy vi tính để bàn	Chiếc	01	2020	Đang sử dụng
15	Máy Playcam	Chiếc	1	2018	Đang sử dụng
16	Máy cắt thực bì	Cái	1	2016	Đang sử dụng
17	Lắp đặt biển cấm lửa và cấm chặt phá rừng	Chiếc	500	2019	Đã thực hiện lắp đặt

III. Kiến nghị, đề xuất

- Dự án Đầu tư nâng cao năng lực PCCCR tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020 là một trong những dự án thuộc danh mục các dự án ưu tiên đầu tư trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 kèm theo Quyết định số 555/QĐ-TTg ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Điện Biên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. Do vậy, đề nghị UBND tỉnh xem xét, đề xuất Bộ Nông nghiệp & PTNT nghiên cứu kéo dài thời gian thực hiện và bố trí vốn kế hoạch đầu tư trung hạn để thực hiện tiếp trong giai đoạn 2021-2025.

- Đề nghị Chi cục Kiểm lâm bổ sung thêm kinh phí hàng năm cho Hạt Kiểm lâm huyện Tuần Giáo để thực hiện công tác QLBR, PCCCR bao gồm việc mua trang thiết bị, công cụ, phương tiện PCCCR, đầu tư cơ sở hạ tầng, các công trình phục vụ cho công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Đề án nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy rừng giai đoạn 2014-2020 của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Điện Biên (b/c);
- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Điện Biên (b/c)
- TT Huyện ủy (b/c);
- LĐ UBND huyện
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức